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MAALRITE ARTELL
teatab lugupeetud töötarvitajaskonnale, et oleme oma töö
ruume suurendanud. Võtab teha: sildi-, mööbli-, sise-, välfs-
maarlitöid ja linoleumpõrandaid.
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Käesolevaga teatan, et olen lahkunud
Tall. Maalrite Artelli juhataja kohalt ja

töötan taesetbvalt
Loodan töötellijate nõudmisi täita

sama edukalt,
kui olles artelli juhataja

V Austavalt Kl
Töökoda Uus täi^. 28, telefon 467-24

Eesti Hüpoteegipanga
Tallinna kontor
asub Harju t.29

Pank annab pikaajalist pantiehelaenu linna
kinnisvarade esimese obligatsiooni vastu. j
Eesti j Hüpoteegipanga 6°/o pantlehed on
kasulikumaks raha mahutamise vahendiks.
Praeguse kursi juures (90—91) kannab pant- j

. lehtedesse mahutctud kapital üle 6 % aastas.

Eesti Hüpoteegipanga pantiehti ostab ja müüb
Kaubanduse Ühispank Tallinnas, Harju tn. 29.

Suuski,

San g a r — kange õlu
Oun pudelis — õunajook
Jõhvikajook maasikaga
Laua jook —end. sidrtinisooda

ERA

moodsat

suusakeppe, suusasaapaid! j* m. suu-
satarbeid, nukuvankreia, jalutus
keppe, koikusid, uiske,; korve ja

korvmööblit
soovitab EIIT1 ClT SCI IIS jilulüskepl-

töostus ja äri, Tallinn Pikk 29
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On kohale jõudnud värske kuivatatud puuvili:
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APRIKOOSID
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L. VXidtag, & JCa
Vam 4 Telef. 451-67
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..Pealinna Seata ja" Teistpäewal, 14. detsembril 1937. 3. Ar. 97 (4641 \

käsitab majaomanike päevamuresid, on majaomanike huvide eest valvel ja annab
praktilisi juhiseid majade korrashoiu alalt. «Pealinna Teataja* on uudse sisuga

kõigi majaomanike häälekaridja
Uuendage aegsasti „PealinnaTeataja“ tellimist 1. detsembrist. Hoolitsege kõikides
linnades, et ka Teie naaber telliks1 omale «PEAL!NNA TEATAJA*

Puumajade mädanemine
ja selle wältimine
Drog. Soh. Wirhmann.

Majade wärwimiseks tarwitatakse
suuremalt ojalt mullawärwe, ookrit ja
rauapunast; wastupidawuselt on kõrge
Lugvwamad raua- ehk tinawärwid.
Keemias jaotatakse wärwid 3 ossa: lj
mineraalwärwid, 2j orgaanilised ja 3j
tõrwawärwid. Neist wiimased pakuwad
silmale kõige enam, olles ilusad tooni
delt ja erksad, kuid need wärwid plee-
giwad päikese käes kiiresti, mispärast
nad majade wärwimiseks ei kõlba.

Majade wärwimiseks wõib tarwi-
tada mineraal- ja orgaanilisi warwe.

Ilmastiku mõjutzele on wastupida-
wamad tinawalge ja tinapunane. Kui
gi need wärwid on kallid, tasub nen
dega wärwimine ennast siiski, kuna nad
omawad suure kattewõime. Wärwides
tinawärwiga wõib majaseinu katta
üks kord wähem kui teiste wärwidega,
mistõttu kulu on sama. Kui tahame
näiteks puu täiesti wärwikorraga kat
ta, wärwime teda teiste wärwidega
3 korda üle, tinawärwidega aga 2
korda, kusjuures wärwi kestus on sa
ma hea ja wastupidawus weel 2 kor
da suuremgi. Niisiis on foowitaw ma
ja Välisseinad katta tinawärwiga ja
wärw segada linaõliga.

Kokkuhoiu mõttes on soowitaw sise
töödel wärwida litapooniga. Warwi-
des litapooniga 2 korda, wõime jaa-
wutada sama tagajärje, mis tinawar-
wiga 3 korda wärwides.

Edasi mõningaid asjaolusid, mida
majaomanikul wärwi segamise juures
tuleb tähele panna. Kui puu on wär-
wimata, tuleb linaõlisse panna wär-
wimulda, et saaks wedel segu, nii imbub

linaõli kergemini puusse. Teist ja kol
mandat korda wärwides tuleb segu te
ha aga paksem, mis puud kataks. Wär-
Viimsel tuleb silmas pidada, et rysM
hõõrutaks pintsliga puupinnale. Te
hes paksu wärwi ja tõmmates selle
kergelt puule, hakkab wärw kooruma
Kui wärw on liiga wedel ja katanm
puu sellega paksult, siis tõmbub wär-
wile nahk peale, kuna watw alt nii
ruttu ei kuiwa. Tagajärjeks on, et
wärw läheb krimpsu ning töö- ja ma-
terjalikulu on öknud asjatu.

Olen jälginud walistöid majade
juures. Äks maaler tarwitab wsrwi-
misel poole enam materjali kui teine,
ja tulemused on seejuures üllatawsd.
Maja, kus tarwitati rohkem wärwi,
oli nelja aasta möödudes weel paris
ilus. Seal aga, kus maja wärwimisel
tarwitati paffu wärwi ning kulus poole
rohkem materjali, on wärw Mitmest
kohast lahti löönud, nii et maja wajab
jälle wärwimist. Põhjus: maaler, kes
tarwitas palju wärwi, tegi hästi paffu
wärwi ega hõõrunud seda puuSse, kuna
aga teine maaler, wLhese materjali
juures, hõõrus wärwi hästi õhukeselt
puu sisse, seega kulus wähe wärwi, töö
on hea ja majaomanikule märksa oda-
wamgi.

Tähtis on ka, kust wärwi osta. Ostes
oma wärwid mõnest majanduMuplu-
sest, ei tea selle müüja isegi, mis rvar-.
wi ta teile annab, kuid hind on sama, ‘
mis rohu- ja wärwikauplustestki ostes.
Wärwikauplufes on müügil hea kwa-
liteeöiga wärwid, kuid majandusksup-
lustes sageli mitte, kuna wiimaske müü

jad stole selle ala peale õppinud ja neilt
ei saagi nõuda, et nad kaupa sisse ostes
oskaksid tunda kauba kwasiteeti.

Teiseks ostke alati äridest, kus on as
jatundjaid, kes teile kaupa müüwad,
Waike näide: teie ostate ookrit. Asja
tundja teab, milline wahe on wärwi-
del. Gokreid on mitut sorti
toonis ja mitmesuguses

t. mitmes
jämeduses.

Pahade ajal I
: iga teadlik kodanik: joob

naturaalmahla,

mahla; jooke ja

laua vett

1 Sisaldab 35—40°/o

puhast käärimata

,Kui warwite põrandat jäMeda ookriga
H>õi hea peenikche ookriga, siis leiate,
et tulemused on erinewad. Peene ook
riga wärwides jääb põrand peen ning
läikiw ja kuiwab kiirelt, jämedamaga
wärwides aga põrand kuiwab tuhmiks
ning paistab jämedatoimeliseni. Peene
ookriga wärwitud põrand peab palju

kauem kulumisele wastu,! sest wärnit-
jaga segades see mass on nhe, kuna jä
meda ookri terakesed hõõrutakse jalga
dega lahti ning põrand kulub walgeks.
Samuti on lugu ka mitnje teise wär-

wiga. >
Pöörduge nõuküsimusega alati rõhu

ja märmikaupmeeste poole, kes on sel
lele alale õppinud ning omawad was-
tawa kutse.

^ !
Sellepärast majaomanik, kes joowib,

et ta kodu oleks ilus, ärgu wärwigu
öma maja ükskõik missuguse wärwi-
ga. Wärwige wälimisi pisidu alati li
naõli ja maitseka wHrwimullaga.
Olen lasknud proowiks Tallinnas kaks
maja linaõliwärwiga kattä ja tulemu
sed näitawad, et linaõliga wärwitud
sein ei pragune ning püsib-poole kauem
kui wärnitsagä wärwitud sein. Selle
pärast Võin julgesti Välisseinte wär
wimiseks soowitada linaõli.

Hea hõu oja. odav./
Kui Teil meelde eji tule, mida
kinkida, siis astuge; lihtsalt meie
ärisse; meil on rikkalik valik
kodu- ja Yälismaa

lõhnaõlidest, puudritest,
seepidest, puudritoosi
dest, maniküüresemetest,
pihustajatest, kölnivetest

jne., mis kõik yn mõeldud
pühaderõõmu valmistamiseks

Külastamine ei kohusta' ostmiseks I

ii-i.

E. hellal.
Kord, kui olin alles noor ning koge

nemata, elasin läbi järgmise juhtumi:
keegi noor, elaw naine, kellega ma
äsja olin tuimunud, kummardus õh
tusöögi ajal minu poole ja küsis ilma
sissejuhatuseta: «Palun ütelge, kas
oleksite malmis minu eest surema?"

Ta esitas selle küsimuse kõlatu, üks°
kõiffe häälega, nagu arutades, missu
gune ilm on homme. Seejuures kin
nitus tema hallide silmade pilk nüri
malt minule, kui soowides minu näolt
lugeda wastust. 3a kuna mina taht
sin wastata banaalse, mitte millekski
kohustama „jaaga" — üks wähene,
mida rbiisakas mees sellises seisundis
wõib ütelda —, ruttas ta minust
ette: „Li, ärge kõnelge, ma ei wäljen-
dunud küllalt selgesti... Kas surek
site koos minuga?" Nüüd oli ta pilk
murelik ning anuw. Olin kohmetu ega
osanud midagi wastata. Alles nüüd
taipasin, et oli tegemist tõsise asjaga,
millest polnud wõimalik wiisaka lau
sega mööda hiilida. Kui ma aga seda
hädaorgu armastasin ega tahtnud selle'
wõõra naisega surra? 3a bmeti, mida
muud pidin ma talle ütlema, kui et.
olen suurima rõõmuga malmis teiya
eest surma minema? Pidin ütlema
„ja", et mitte sattuda hädaohtu
saada naeruwääristatud. Sellepärast
rahustasin teda ausalt — kui olnust ■
siin tegemist wäikese sõprusteenega
ja ütlesin, et olen igal ajal tema tee^ y

nistuses. K
Waike naine hingas kergendatult ja'

waatas mulle tanulikult ning õnUa-
ilmeliselt otsa. Ta üttes: «Teadsin'

kohe, et ma teis ei pettu. Kus te
elate?" Andsin talle oma kortexiaad-
ressi. «homme kella nelja ajal tulen
teie juure. 3a siis kõneleme edasi."

Sellest peale ei kõnelnud ta kogu
õhtu kestel minuga enam sõnagi. Kohe
peale supeed lahkus ta oma mehega,
kes oli kõrgem ohwiffer. Asi hakkas
mind ärritama. Mis sellest saab? Kü
sitlesin majaprouat: «Kas te reedaksite
mulle, kes oli too kütkestaw blond
naine, kelle õnnelik saatusjõrm kinkis
minu lauanaabriks?"

„Seekord mängisin mina saatust.
Too daam on teist suuresti huwita-
tud..."

„3a kes ta on?"
Majaproua nimetas mulle tema ni

me. „Ta abikaasa on major," lisas ta,
„1a armastab oma naist ja see armas
tab teda."

„On neil lapsi?"
„Ei."
„Kas see naine pole tujukas wõi

närwiline?"
«Vähimatki. Ta on tark, peen naine,

armastab kõike ilusat: ja on tulwil
huumorit ning heatuju."

„Gn ta elust tüdinud?"
.Hoopis wastuöffa. Ta on elu ise...

Kas te ei märganud seda?"
..Siiralt ütelda, ta ei jätnud rõõmsa

inimese muljet. Ta käitub wäga taga
sihoidlikult ega reeda oma tõelist ole
must. Kummatigi kadus ta kohe peale
einet." s"

«Loodetawasti kohtute warstt jälle?"
.Homme pealelõunat," mõtlesin ma

endamisi, kuna majaproua siirdus
teiste külaliste juure. \ y

Nüüd nais lugu mulle weel mõista
tuslikum. Sammudes joojal, maitsel su°
weööl kodu poole, mõttesin mä teatud
kartusega tulewale päewale. Ma ei
teadnud, kuidas temaga käituda. Tulid
imelikud mõtted. Tundsin anttaö sõna
kohustust ja ühtlasi, et olin wiminud

rumalastt. Älejäänud oja ööst weetsin
sõpradele lahkumiskirjade kirjutami
sega.

hommikul waatastn kogu loole päi
kesepaistelisemast küljest. | Olin Veen
dunud tolle naise mittetulemises, ilmub
ta aga siiski, loobub ta Viimasel silma
pilgul oma rumalast ideest. Kella nelja
paiku hakkasin tundma rahutusi. Ukse
kella helisedes raputas mind wärin.
Et kõik toimuks segamatult, olin oma
teenri saatnud teise linngi lõppu kirja
wüma. hilisööni wõiflme niiwiisi olla
kahekest.

Awasin ukse. Naine astus sisse. Ta
oli looritatud, nagu kohtamisele min
nes, järawalt ilus ning ahwatlew.

-Surmamõtteist polnud | jälgegi. Ta
hoidis käes kahte kirja, mis ta lauale
minu omade kõrwale asetas. Siis
pani ta kübara ning kindäd ära ja las
kus tugitoolile. I

Me waikisime kaua. Viimaks kat
kestas ta waikuse: „Ma loodan... et
te ei kahetse oma eilset lubadust?"

.Mitte sugugi, armuline proual"
„3a kas teile ei paiskä imelik, et

julgen sellise palwega pöörduda teile?"
- «Kindlasti pole teie psilwe tawaline,

kuid ma loodan, et saan: teilt ka sele
tuse ..."

«Kuidas wõib midagi sellist seletada?
Wihkan oma meest, ja elu ei huwita
mind. Tahan surra. See on kõik.
Kuid olen arg, ei julge iiksinda minna,
surma. Wajan head sõstra, kes mind
mõistaks ja nõustuks koos minuga

syrema . .." j \ .
/ »,On tõesti wäga kena teist, just-
minu selleks walisite.— «Teie nal
jatate, eks ole? Teil on õigus, nie tun
neme teineteist waewu. Glen teie
ohwri suurusest teadlik ja ma ei taha
seda muidu." 3a kuna mina talle ülla-
tätult otsa waatastn, tõusis ta üles
ning. astus minu juure.

«Olen teie oma," ütles! ta lihtsalt.
Ta sõnad kõlasid kuiwalt ja kainelt, /
nagu ärikirja lõpul worryel: «Wastu-
tasuks malmis..."

„Li, proua," ütlesin õilsameelselt.
«Kui ma midagi teha otsustan, siis
sünnib see mingite isekate tagamõte
teta. Pean oma sõna." !

Naine naeris omapärast, iroonilist
naeru. «Teie ei wõigi teisiti. Te peate
tingimata oma sõna pidama, sest kui
teie seda ei tee, surmab mu mees teid.
Kirjutasin talle nimelt kirja, et olen
siin teie juures, et koos j surra... 3a
kui teie mind ei surma,! tapab mu
mees meid mõlemaid..."

Selle hetkeni ma polnud tahtnud
tunnustada olukorra tõsidust. Nüüd
kaotasin enesewalitsuse. Tormasin naise
juure ja haarasin ta käe:: «Teie mäle
tate!"

«Wannun, et kõnelen tõtt."
Seekord ta tõesti ei mäletanud.

«Millise süü pärast pean; ma kannata
ma?" hüüdsin ma kibestunult, täis
metsikut elujanu. «Miks stean nii noo
relt surema?" Naises sündis neid sõnu
kuuldes muutus. Ta tõmbas mu nagu
abitu lapse enda juure ja sosistas
leebe, õrna häälega: «Sinu süü on...
et ma sind pean armaskama; sa ei
wõinud seda teada... 3a nüüd ol
gem õnnelikud ning siis sureme."

Suudlesin teda. Sülelestn. Oota
sime surma. Kuid surm ei tulnud.
«Teie abikaasa hilineb," Ütlesin pärast
pikka waikimist. I

Naine punastas: „Ta üldse ei
tule..sõnas ta tasa. | „3a kiri teie
mehele?... Te siiski mäletasite. 3s
mandusite pealegi..." '

Ta eitas seda energilise pearaputu
sega. „Li, ma ei waletatzud... Kirju
tasin tõesti kirja, nagu ennist ütlesin...
Ajnult..."

Mis nimelt?"
«Ainult ma ei armud! kirja ära."
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Tön<^tsustataks^5eltsid^Jjhinemine
tallinna malaomamfefeutte Seltfi la Maja- la KrunMoma*
nlkc Seltfi peafeoosolcfeufl Kaubantlus4ööstusfeoja faalis
Maiaomanike Koja ja feltfifle efltneeste felftifeohafl

Kõnelus Tallinna
Majaomanikkude
Seltfi esimehega

Tallinna Majaomanikkude Seltsi esi
mees härra 3. Anton tähendas ühine
mise kohta järgmist:

„Ähinemise mõte tekkis juba paar
aastat tagasi. Wahepeal on seltside
Khtiwate tegelaste wshel peetud läbi
rääkimisi ja jõutud ühistele seisukohta
dele.

Ühinemist tuleb kõigiti pooldada,
«ühinemine toob kaasa majaomanike
ühisrinde suurenemise ja annab Või
maluse kaitsta mõjukamalt majaoma
nike huwe. Senine eraldi töötamine
taandas ikkagi lahkhelide teMmise
Võimalust.

Majaomanikel on ühised humid ja
sellepärast on tungimalt tarwilik ma
jaomanike koondamine ühiseks ja tuge
maks terwikuks.

Suba warem on awaldstud joowe ja
neid on korduwalt esile toodud, et ma
jaomanike peres ou LarwUik luua ühist
keelt ja ühist meelt.

Kui nüüd kaks majaomauike orga
nisatsiooni Vabatahtlikult koonöuwad,
siis näitab see, et majaomanike keskel
walitseb terme maim ja saadakse aru,
et ühinemises seisab jõud."

Ühised sihid ja ühised
teed

Eejtlrne on iili>i|elf rshnmSi^ja j>
teistega läbisaaja inimene. Pikaajaline
surwe on teda aga õpetanud omast as
jast kinni pidama ja sellest on kujune
nud õnneks wõi õnnetuseks eestlastele
omane jonnakus. Sellel jonnakusel on
omad head ja halwad küljed. Weue
ajal selle.Jonnakuse tagajärjel Võtsid
rahwa keskel maad pealekaebamise
komme ja kadedus, kus käidi kaebamas
ülemuste ees ühe kui teise peale, mil
line komme praegugi pole kadunud.
Mõned teadja- inimesed julgemad ar°
wala, et kui kaebuste järgi talitada,
siis peaks pool Eesti rshwast Vangi
torni heidetama.

Säärane nähe tohiks olla seletatav»
sotsiaalsete Vahekordade mitmekesisu
sega.

Majaomanike pere keskel ei ole aga
noid sotsiaalseid erinewusi. Majapida
mise tingimuse- on enam-mäbem ühe
taolised, mis nagu iseenesest sunnib ipi-
mefi kokku hoilmma.

Nii on majaomanikud aastakümnete
jooksul ikka ühiselt oma huwide eest
walwel olnud.

Ilusama kokkuhoiu ja ühistöö tun
nustuse andsid Tallinna majaomani
kud 1904. aastal, kui Linnawslilsus
sakslaste käest üle Võeti.

Majaomanikel on ühised sihid ka
praegu ja sellepärast ssawad neil olla

ühised teed. x
Majaomanike sihiks on eraomanduse

kaitsmine ja hoidmine. Glgu eraoman
dus wäike Või suur, kuid selle kaitse
peab olema ja saab olla ühesugune.

Maja- ja Krundiomanike SelO W-
nemisel Tallinna Majaomanikkude
Seltsiga ei saa olla teist sihti, kui Tallin
na majaomanike ühiste^ huVide laia
ulatuslikum kaitsmine.

Sellepärast ei jaa seltside ühinemisele
wastu seista ükski majaomanik, kes
majaomanike ülöhuwide eest tahab

VslVel olla. /t,
«Ühised sihid ja ühised teed seowad.

A. mä. >

t'

Tänane päew on Tallinna majaomanike peres suure tähtsusega. Kahe
Seltsi ühinemine tahendab majaomanike elus suurt sammu edasi üksmeele
loomisel. Kahe seltsi ühisel töötamisel kaowad arusaamatused, mis parata
matult wöiwad esineda eraldi tegutsemisel. Majaomanike pere! saab töötada
kompaktsema terwikuua ja esineda jõulise üksusena. Suure organisatsioonina
on tema seisukohtade amaldused kaaluwamad ja neid arwestatakse üldsuse ja
ametasutuste ees kui majaomanike enamuse tõelisi arwamusi. !

Majaomanike killunemine mitmesse organisatsiooni ei ole loomulik nähe.
Tegelike majaomanike mnred ja huwid on kõigile ühtlased. Vn loomulik,
et nende huwide kaltse ja nende eest walwelolek on koondatud! ühtlasse ter-
wikusfe, kes tarbekorral majaomanike eest Välja astub ja juure organisatsi
oonina mõjuwslt oma seisukohta saab awaldada.

Majaomanike ühisrinde loomine on praegusel korral rohkem kui kunagi
tarVilik. Majaomanduse osatähtsus meie majanduselus, kaubanduse, töös
tuse ja põllumajanduse kõrVal, on kaaluwalt tähtis ja juure sotsiaalse Vas
tutusega. Majaomanduse kätes on üle ühe kolmandiku meie rahwaarwu eest
hoolitjenüne korterinõudluje alal ja seda on majaomaniku- püüdnud taita
suure ohwrimeelega. Korteriolude parandamist on seni jätkatud küllaldase
püüdlikkusega. Seda sotsiaalset ülesannet on majaomanikud täitnud omast
wabast tahtest ja trostauud uuendusi, ilma et see alati majanduslikult oleks
olnu- kasum.

Weel Vähem, selle sotsiaalse ülesande täitmisel pole majaomanikele
omistatud seda tähelepanu, mida nad määriksid. / ^

Tulewane majaomanike liikumine peäb siin tooma parandust ja ühen
dama seni Munenud majaomauike ringkonnad, kus ainuüksi taotletakse tege
like majaomanike eneste huwe, heites halastamatu Valjusega kõrmale kõtt
isiklikud asjaolud, mis majaomanike liikumist wAksid takistada.

Tallinnas alanud üksmeele loomine i tohiks anda wirgutawat eeskuju ka
teistele linnadele, kus majaomanike organiseerimine on knd Või pisiasjade
parast lõhkikäristatud mitmesse seltfi. Bernh. Sngel.

Majaomanike koja esimees ür. Masing
toetav telMe Ühinemisi

Teostuma suurema muudatuse pu
hul pealinna majaomanike peres, Tal
linna Majaomanikkude Seltsi jaMaja-
ja Krundiomanike Seltsi ühinemise
naol, pöördusime Majaomanike koja
esimehe dr. S. Masingi poole telefoni-
teel järgmiste küsimustega:

— Kuidas koja esimees suhtub selt
side ühinemisele?

..Põhimõtteliselt toetan seltside ühi
nemist ja olen alati Võidelnud maja-'
omaüike killunemise wastul Minu
joow on waid, et seltside ühinemine
teostuks kõigiti korrektselt." t

— Kuidas koja esimees suhtub ma
jaomanike seltside tegewusele ja milline
on koostöö kojaga?

„Koda on asunud seltside suhted era
pooletul seisukohal. Wahekord ja koos
töö seltsidega on korralik. Koja poolt
seltsidele esitatud keadaandeile ja kir
jadele on seltsid suhtunud heatahtlikult

ja oma seisukohad ühe wõi teise küfi-
muse lahendamW teinud teatamaks
kojale."

— Milliste küsimuste lahendamisega
tegeleb koda praegu?

..Akuutsemalt on praegu päewakor-
ral majaomanike pikaajalise krediidi
küsimuse lahendamine seoses Ehitus
kruntide Fondi seaduse teostamisega.
Samuti wajab lahendamist majaoma
nike tulumaksttstamise'küsimus, mille
juures Maksuamet ei ole küllaldaselt
sirgjooneline. Nimelt eflldub, et maksu-
asutused nõuawad majaomanikelt pu
hastulu srwutsmisel kulutabeli käsita
misel lisaks weel kuludokumente ja ka
raamatupidamist. Siin peaks olema
teataw flrgjoonsus — kas wõtts alu
seks kuluprotfendl tabel Või teatamast
määrast alates' nõuda raamatupida
mist. Kaks korraga teemad aga maja
omaniku seisukorra tulumaksu arwuta-
misel tarbetult keerulises."

Kaubanduse Ühispank
Harju 29, telefon|d 434-68 ja 430-81. ,

Toimetab kõiki pangaoperatsioone.

Majaomanike seltside
ühinemise puhul

Majaomanike organisatsiooniline lii
kumine Eestis on juba üle 30 aasta
mana. Alul oli organisatsiooni sihiks
seltskondlike ürituste teostamine ja
õiguste kätiewõitmine linnawalilsemi-
sel. Wahepeal nende pikkade aastate
wältel on olukord Lundurvalt muutu
nud. Terme rida tõdesid on ümber
lükatud. Meie oleme saanud ise oma
riigi peremeesteks ja majaomanikkond
ewib küllaldast kaalu meie ühise noore
kodu ülesehitamisel. \ r

Weel mõned aastad mgast oli meie
rahwa elus nagu midagi lagunemas.
Inimestel ei olnud enam '' iifemerff.

(iv’

Tekkisid Munemised ja isegi ühekutse-
llsis rahwagrupes sisenes üksteise Võõ
riti mõistmine, mis põhjustas uute
organisatsioonide loomist. Nii tekkis
Tallinnas ja ka prowintsis majaoma
nike liikumises rida uusi seltse lisaks
olemasolewsile.

Nende organisatsioonide ülesandeks
jäi samuti majaomanike üldhmvidesse
puutuwate küsimuste lahendamine.
Kuna aga kõigil majaomanikel on
ühised huwid ja nõudlused oma seisu
kohtade kaitsel, siis üldise olukorra
terwenemffega meie riigielus on haka
tud üha enam tähelepanu pälwima ka
kõigi famahuwiliste organisatsioonide
koondamisele. Säärane mõte on leid
nud pooldamist ka majaomanike peres.
Nii on nüüd otsustanud likwideerida

oma tegewüse Maja- ja Krundiomani-
ke Selts ning ühineda Tallinna Ma
jaomanikkude Seltsiga. Selle mõtte
teostamine on leidnud majaomanike
hulgas laialdast poolehoidu ning pee
takse isegi hädawajaliseks, et majaoma
nikud ühinewad ning muudswad oma
organisatsiooni Võimsamaks, mis eriti
wajaline Viimasel ajal, mil näeme
Vastasrinna (tööliskoja ja teiste asu
tustes sihikindlaid karvastust maja-
omanduse ja eraomanduse pidurdami
seks. Elukalliduse tõusu tõttu on ma
jaomanike ja üürnike iwahekord Vii
masel ajal taass kunduwalt halwene-
nud. Majaomanikele tehakse mitmelt
poolt terawaid etteheiteid ja nõutakse
isegi majaomanike õigust pidurdamate
seaduste awaldamist.

Need kõik on aga külmused, milliste
wastu Võitlemisel on hädawajaline
majaomanike ühisrinde Võimsus ja
ühtekuuluwus. Säärast kompattset
jõudu, kelle nõudlused - ja seisukohad
leiawad kinnitamist ja arwestamist
Valitsusasutuste ja ka üldmasside ees,
saawutame ainult siis, kui arendame
majaomanike peres ühtekuuluwuse
ideed ning astume selleks reaal
seid samme. Vlgu kaesolew ühi
nemine esimeseks sammuks majaoma
nike liikumise terwendamisel ja ees
kujuks teistele. Selleks minu poolt
parimad õnnitlused ja soow: arendada
majaomanike ühiste huwide kaitset se
nisest weel suurema edukusega.

Alfred Miller,
Maja- ja Krundiomanike

ffijfiBs -rr ocujv epmees.

Olilstegelik Kindlustusselts

,Kalfu“
VALITSUS:

Tallinnas,j S.Karja A
Telefon 44S=5S

■ ^
Toimetab:

tule*,
elu- ja
looma*
Rindluatiiai

OSAKONNAD:
1) Pärnus, Mftlevi 7
2) Põltsamaal, Jõgeva mnt. 4

| Majaomanike sünnipäevi |

Grsw, Gustaw 16. dets. 1866. 3.

Wilippus, Anton i

» 1878. a.

Kaarma, Saan 17. dest. 1878. a.

Pärn, Kristjan „ 1877. a.

Woldt, Soh. n 1869. 3.

Karttnan, Süri j ” 1869. a.

Sehilting, August i " 1871 a.

Ehrenberg, Liisa jt 1862. a.

Luhakoöer, Tõnis 18. dets. 1874. a.

Tomdsrh, Sulius „ 1889. a..

Riggo, Kustaw I „ . 1872. S.
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WWOUWWN Kontrollimine lõppes
Elamiseks tarwitatakse wähe keldrikortereid

kuuluwad saadud materjalid arwata-
masti seisukoha wõkmiseks ja järeldus-
^ tegemiseks teedeministeeriumile,

Linna ehitusosakonna korraldusel
toimunud keldrikorterite kontrollimi
sega Tallinnas on jõutud lõpule.
Kontrollimise alla kuulus umbes 1500
elumaja, mis ehitatud peale 1930. a.
ja milles keldrikordadel elukorterid.

Keldrikorterite kontrollimise eesmär
giks oli selgitada meie keldrikorterite
ehamiskõlwulisust. Kontrollimist teos
tanud ametnikele anti linna ehitusosa
konna poolt juhtnöörid, mille kohaselt
nõuti majaomanikelt selgitust 12 erikü-
simusele. Nende küsimuste alusel
kontrolliti ruumide põrandapinda ja
kõrgust, akende suurust, pöhjawee
maksimaalset kõrgust, kütteseadmeid,
ruumide kuiwust ja rõskust jne.

Nüüd on keldrikorterite kontrollimi
ne lõpetatud ja linna ehitusosakond
teinud wastawad kokkuwõtted. hiljem

te
kelle korraldusel teatawasti linna ehi
tusosakond alustaski keldrikorterite
kontrollimist. Nimelt oli ministeeri
umile esitatud rida kaebusi, et mdie
keldrikorterid ei wastawat kohati mi-
nimaalsetelegi elutingimustele. I

Nagu nüüd kuuldub, on läbikäidud
ja kontrollimisele määratud elamuis
wõrdlemisi wähe elukortereid, enamik
ku ruumidest kasutatakse tööstusteks
Seega on arwata, et elamiseks suletakse
õige wähe elukortereid. Täpsem üle-
waade saadakse wast siis, kui ka teede
ministeerium kogutud andmed läbi on
waadanud ja wõtnud oma seisukoha,
mis arwalawasti tehakse teatamaks!ka
asjaosalistele majaomanikele.

V. £aane
TUBAKA- JA VEINIKA UPLUS

Umvbuh#, Xaiavlmaja ?
TELEFON 305-55

„tetmUme muuseum"
arutas tegerousKaitf

Neil päewil peeti haridusministee
riumi ruumes Tallinnas asutamisele
tulema «Tehnilise muuseumi" juhatuse
koosolek, mida juhatas haridusministri
abi 233. Päts. Koos olid Normann,
Assifoo, Pääbo, Grauen, Willemson ja
muuseumi asjaajaja Tabor.

Juhatus tutwus muuseumi asuta
mise kamadega. Otsustati esialgu asu
tada 10 osakonda ning määrata igale
osakonnale oma juhataja. Muuseumi
ülekandeks ei ole mitte üG ajalooliste
küsimuste käsitlemine, maid asjasthu-
witatuile ülewaate andmine ka kaas
aegsest ehitustehnikast, selle moodsaist
saawutustst ja maflnaist. Nii wõib
ehitusmeister, ettewõtja wõi maja
omanik saada tabelite, waljapanekute
ning mudelite näol, mille kohta, anna-
wsd seletust asjatundjad, selge ülewaate
igast ehitusosast. 2läitusel awatakse ka

põllutööriistade osakond, kus pöstu
meestel on wõimalus tutwuda uute
põllutöömasinatega ja nende käsitus
wiistdegs, kui ka weenduda maflnjate
wastupidawuses.

Muuseumi asukoht ei ole meel päris
kindel, kuid arwata on, et see leiab
siiski aset ehitatawas tehnikumi hoor es,
Pärnu maanteel. Muuseumi asukoht
tehnikumi hoones on soodustuseks muu
seumile seeparast, et siin wõib muuse
umi korraldamisel kaasabi leida ! ka
tehnikumi õpilasilt.

Muuseumi tegewusse rakendamine
wõtab weel mõned aastad aega. Prae
gu teostub igasuguste materjalide ko
gumine, mis tulewad waljapanemisele.
Need paigutatakse esialgu Peetri tehas
te ruumesse, kuhu on juba kogunenud
kaunike hulk waljapanemiseks soodasid
esemeid.

ntuuüetaKfe tallinna
rooonärl funümääruft

Tallinna wooriäri sundmääruse §7.
järgi wooriäripidajad on kohustatud
wõtma igal aastal 15. jaanuariks oma
sõidu- wõi weoriistale uue plekknumb-
ri ja tasuma ära ühtlasi wooriäri aas
tamaksu. Kuna weo° ja sõiduäriks
tarwitatawatelt hobustelt ja eeslitelt
wõetawa maksu tahtpaewadeks on
juba määratud 15. weebruar ja 15.
august, millega ollakse ka harjunud,
ning et linna sissetulekute, wäljami-
nekute, eelarwete ja aruannete seaduse
§ 75. nõuab, et wooriärimaksu tasumi
seks tuleb määrata kaks tähtaega, nii
et ühes maksupoolaastas oleksid kõik

talwe- ja teises kõik suwekuud, see
pärast tuleks linna rahanduskomisjoni
arwates ülaltähendatud sundmääruse
§ 7. muuta, kustutades sellest 15. jaa
nuariks wooriäri aastamaksu tasumise
nõude.

Ettepanek tuleb kinnitamisele homsel
wolikogu koosolekul.

Lina, taku, villa ketramine,
kudumine ja riide värvimine

Tartu mnt. 6

Värvitööstus Karu

palgatabeli ja koosseisude kinnitamine,
Tallinna ajaloolise muuseumi asuta
mine, kinniswarade omandamist ja
muid küsimust, kokku 24 punkti.

Uus täitate Narwa mnt. |oj
Raua tänama Ühendamiseks

Aue linnaplaani teostamiseks tuleb
Narwa mnt. ja Aaua tänawa ühenda
miseks luua uus tänaw, milleks lin-
nawalitsusel öy kawatsus omandada
Narwa mnt. ^2. ajsetsewast Beltsrhi-
kow'i kinniswarast 1081,30 rtm maad.

homme, 15. detsembril s. a. Läbirääkimisel kinniswara omani
kel! 6 õhtul toimub raekoja saalis lin- kuga on saawutatud wastawXkokknlepe,
nawolikogu korraline koosolek. Päe- ^ mille kohaselt linn annab ömanikuse
wakorras on: linna 1936./37. aastas pruist maad wahetuse arwel ja ülyjää-
aruanne, linnapanga ja pandimaja--wa osa eest tasub 20 krooni ruutmeet-
1938. a. eelarwed, linnateenijate uue .rist. i

' / v ..

Uus algkoolimaja Pärnu mnt.
Linnawalitfus paneb wolikogule ette

kinnitada uue algkoolihoone ehitamise
kawand Pärnu maanteele end. „3aan
Poska nimelise lastekodu" krundile.
Aus koolimaja tuleks kubatuurilt
13940 m3, mille ehituskuludeks on
arwestatud Kr. 278.800. Ehitus teos
tatakse kahes järgus: 1938./39. eelar-
weaastal Kr. 180.000 ja 1939./40.
eelarweasstal Kr. 98.800 krooni.

ir kindlustusselts

„£esfi“
Rsui. 1907. cl.

Põni- jq lagavarakapii^li üle j
| Kr. 150.0G0.—

Preemia- ja kahjukalle\ tagavarad
1 omal arvel üle KA 880.0Ö0.—

Tasutud kahjud Kr. 5. Ö00.ÖÖO.-

fiontor Ta Eliima«, Valli tönf 4, omas majas

Unna pandimaja tegeums nattato
furt tõufu lätoMlgus Ja tulude ojas

Pandimaia tegewus osutab iga aastagil suurt tõusu
Küi waadata pandimaja aastaaru

andeid alates 1931. a., siis näeme, et
pandimaja tegewus on laienenud ja
suurenenud järjekindlalt peagu kõigi
operatsioonide Aadel. Nii oli keskmine
operatsioonide arw päewas: 1931. a.
-dHSS7^^93Du7«^-^H42, 1933: a.
704, 1934. a. — 756, 1935. a. — 777
ja 1936. a. juba 841, kuna käesolewal
aaststl see arw weelgi suureneb.

Tegewus on eriti suurenenud was°

O/U.

Tilga & Ko
äleklriosakond

Tallinn, Harju 23,
tel. 467498, 482-83

1937. aastaga.! Seeparast on eelar-
wesse wõetud eelmise aaSta Kr. 12.000,
asemel Kr. 12.500.

Samuti on joota rohkem komisjoni -
maksu, sest pandimaja kaupluste tege
wus on järjest lelawnenuds Käesolewal
aastal on juba laekunud komisjoni-
maffu Kr. 13.370.67, kuid kuni aasta
lõpuni on loota weel umbes Kr. 3.200
11936. a. kahel wiimasel Ikuul laekus
Kr. 3.220,55). Seepärast ön eelarwesje
wõetud Kr. 16.H00, mis oh suurem eel
mise aasta wastawhst summast
1.000 wõrra.

Oksjoni ülejääkide ja komisjonias-
jade müügi ülejääkide all on tuludena
näidatud need summad, mis seni klien
tide poolt wäljä wõtmata ja seepärast
seaduses ettenähtud kümneaastase täht
aja möödumise j tõttu langemad pandi
maja kasuks.

Llnnawolikogu koosolek

tuwoetud ja wäljalunastatud pantide
arwel. 1931. a. mõeti waStu 70.328
panti, milliste wastu anti laenu
Kr. 858.527,—, ja lunastati wälja
68.998 panti, laenusummaga Kr.
824.825,75, 1936. a. oli aga wastu-
wõetud pantide arw 100.025 ja laenu
summa Kr. 1.243.879 ning wäljalunas-
tstud pantide arw 96.984 ja laenu
summa. Kr. 1.184.127,25. Käesolewa
aastst tegewus näitab, et wastawad
armud weelgi juurenewad, sest 1. ok
toobriks oli ladudes 60.032 panti, mil
lede! wastu on antud laene Kr. 839.180,
möödunud aastal samal ajal oli 56.619
panti laenusummäga Kr. 749.511,25.

Laenu- ja hoiuprotsente ^ on loota
1938. eelarweaastäl Kr. 1^4.200, s. o.~
Kr. 12.200 rohkem kui eelmisel aas
tal. See summa on wõetud eelarwesje
1937. s. tegelike tulude alusel. Käes
olewal aastal kuni 1. now. on laeku
nud protsente Kr. 111.471,93, kuid kahe
wiimase kuu jooksul on loota weel wä-
hemalt Kr. 23.028^,07, sest möödunud
aasta nowembri- ' ja detsembrikuudel
laekus tegelikult Kr. 23.501,98, mis
teeks aasta peale kokku Kr. 134.500.
Sel kaalutlusel ongi eelarwesje mõs
tud Kr. 134.200.

Aohkem kui käesolewal aastal on
loota ka piletimaksu, kuna pandimaja
tegewuse suurenemise tõttu on tõus
nud pantlaenu summa wõrreldes

ttatto, li ai?9 . . . 442-07?
Aah . . . Treubluti äri!

Siin jõuluvana — ma ojstan ka sei
aastal oma kingitusi teilt, jsaatke mulle
jälle: maniküiirkarpe, puudreid, pulveri-
saatoreid, Hihna51isid jne. j

A/S. F. 0. Treublut,| Pikk 18,
Tärtu mnt. 2, Nõmme Turuplats

Linnamakfuöe tähtpäewade
määramine 1938. a.

Linna rahandusosakond^ on töötanr
wälja uued linnamaksudö normid
maksutähtpäewad 1938. a. peale. L
asutud seisukohale, et tuleks kaota!
ära niisugused wäikesed maksud, mil
-sissenõudmine ei tasu ennast. Nei
maksud oleksid paadimaks,. mis wõets
se jõude- ja mootorpaatidelt, jahtide
ning süstadelt ja kärumeestelt wõeta
kästweomaks.



MsipäeuE M> öMmbM a.

Perenaine us

/buywe&iP.

Waipade ja mattide h>orrashoiust
maid waipu wõib enne triikimm weel
pesurulli alt rullida ja alles siis trii
kida. Hästi pestud ja pressitud waibad
tunduwad täiesti uutena. I

Vaipade pesemine.

Enam tarwitujel olewaid waipu
peab harwa ka pesema, mida peab toi
mima wastawalt waiba iseloomule.
Selleks tarwitatakse järgmist leeliseid:
1) 15 l wett kuumutatakse ja selles
sulatatakse 200 g seebihelbeid wõi
muud pehmet seepi ja segatakse juure
40 gr salmiaaki. 2) Pesemiseks wõiks
tarwitada ka jeebijuure leelist, kui
n?aidas ei esine wäga heledaid wärwe.
Helleks wõetakse 400 gr seebijuuri ja
keedetakse 10—12 I meega läbi, kurna
takse ja tarwitatakse soojalt.

Suuri plüü8° ja sõlmitud waipu
pestakse järgmiselt: waip klopitakse ja
harjatakse põhjalikult puhtaks. Äüüd
wõetakse pehme pesuhari ja harjatakse
waipa, ühega antud leelistest, põhjali
kult. hõõrutakse kohe puhta wihma-
wõi jõeweega üle. Viimane kord
wõiks loputamisweele weel wähe äädi
kat juure lisada. Vn see tehtud, kui-
watatakse waip jämedate rätikutega
hõõrudes. Vaipa pestakse wärwimata
puu- wõi kiwipõrandal ning jäetakse
samasse kuiwama. Vaiba pesemine,
loputamine ja kuiwatamine sündigu
kiirelt järk-järgult, sest niiskus ei tohi
waiba põhjapinnani tungida, mis mõ
ningail juhtudel odawamatel waipä-
del isegi apretuuritud ja muutuks siis
pehmes. Pestakse neil waipadel waid
pealmist pinda.

Punutud waibad klopitakse samuti,
nagu eelpool õpetatud, tolmust puh
taks ja harjatakse paremalt poolt üle.
Vahetewahel wõib pörandawalpu ka
niiske lapiga üle pühkida wõi hapu
kapsastega puhastada. Samuti pes
takse neid tarwiduse korral eelpool
mainitud leelistega wõi ka lihllalt
wihma-, lume- wõi jõeweega, milles
sulatatud seepi. Seepi waibale hõõ
ruda pole soowitaw. Pestakse härm
abil. Peale pesemist loputatakse, ese
2 3 wee läbi. lastakse wähe wääna-
mata nööril laheneda ja tõmmatakse
üsna niiskelt põrandale kuiwama. Vn
waip weel wähe niiske, asetatakse pöh->
mele alusele ja triigitakse paherüalk
poolt kuuma rauaga kuiwaks. Waye--

Gn pestaw waip woodriga, siis on
soowitaw see enne pesemist ära aru
tada ja lahus pesta, tärgeldada, trii
kida ning pressitud waibale uuesti
alla õmmelda. Enne waiba .pesemist
on soowitaw waiba nurgas järele kat
suda, kas waiba wärwid on posukind-
lad. Pole nad seda, peab waipa pu

*
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III
Ilustusesemfeid,
jõuluküünlaid,
nukuküüniaid,

jõululühtreid suuri ja väikesi,
lametat, inglijuukseid, injgli-
lokke, säraküünlaid, pauk-
kompvekke jne.

A-S. „EPHAG“
Harju 41 - Narva mnt. 42 - Tartu mnt, 27

hastama keemiliselt, , wõi nad kan-
natawad pesta- potasi lahuses. Sel
leks wõetakse 10 l wee kohta 1400 g
potast ja pestakse sellega. !

Juhtub, et wanematel wäipadel
ääred mõnikord pöörduwad üles. Siis

- õmmeldakse^ waiba ääre alla lamedaid
tinakuulikesh-wõi määritakse neid lii
miga, tõmmatakse sirgu ja lastakse
kuiwada. Mõnikord aitab ka niisuta
mine, misjäreie asetatakse äärele ras
kus ja lastakse nii kuiwäda.

Mattide puhastamine '
Mattide? puhastamine on wõrdlemisi

lihtne, kuid nad jääwad waid-Hoolikal

Klptlll majapidamises
Kartul on köögis ja korteris mit

mest küljest wäärtuslik abimees. Ees
kätt on tal puyastuswahendina stlma-
Paistwaid teeneid.
1 Mõtleme enhe kõike heledaile määr
dunud rõiwajle. Seks otstarbeks
kooritakse kartuleid ja keedetakse, mille
keeduwees pestakse asjad puhtaks.
Tumedate rõiwaste jaoks keedetakse
khrtulid koorega — enne tuleb nad
Muidugi hästi mullast puhtaks küü-
pida. Ka willäsed riided — mantlid,
ülikonnad, laste rõiwad — lähemad
kartulite abil hästi puhtaks. Meeste
ülikonna jaoks larwestada 5 l wett ja
800 gr kartuleid, wähematele asjadele
wähem, suurematele rohkem. Rõiwa-
pesemiseks weeT kohasemad on aga too
red kartulid, mida tuleb tarwitada
riiwitult wõi läbi hakkMasina aetult.
Aiiwkartulid segatakse külma weega ia
pannakse siis roiwaesemed sinna sisse,
loputatakse häsft läbi ja jäetakse mö-
rjeks tunniks sinna ligunema. Väga
chustad kohad harjatakse kartuliweega
läbi. Viimaks-wäänatakse wesi wälja
ja harjatäkse kartulikübemed küljest.
Siis loputataks puhta weega ja ripu-

kuiwama.
Triigitakse

poolniiskelt pahemalt ipoolt. Puuwilja
wõi marjade keetmisel plekistunud wõi
wärwunud kesöupM saab samuti
puhastada kartulite abil. hoiame kar-
tulikopred aläl, panenie nad peotäie
soolaga puhastatawasse nõusse ja kee
dame l weega pool tundi.

Kuld- ja hõbeasju,! samuti kullatud
prldi-i mng peegliraame ja pronksttud
esemeid wõib harjata ning puhastada
toore kartuli weega. Samuti nikelda
tud asju. Kartulikeettnise wett ei to
hiks Kunagi ära wisata, waid kallata
see kchugi pühtasse gaussi. Sellesse
mette - pandagu söömisel tarwitatud
höbelusikad, -noad ja -kahwlid. Kui
nad kartuliwees natuke aega on seis
nud, on nad iseenesest,! ilma waewata,
ilusaks läikiwaks läinud. Eeskätt kärb-
semusta saab , sel teel! eemaldada. Lõ
puks teawad ! ehk wähesed perenaised,
et kartulikoorte abiga, saab hõlpsasti
puhastada ahjutruupe nõest. Selleks
wisata pärast kütmist, kõige parem õh
tul, peotäis -kartulikoori hõõguwale
tulele ja sulgeda kinplasti ahju uks
ning muud awaused. ! Kartulikoortest
moodustuwad gaasid , wõtawad nõe
lahti ja wiiwad selle korstnasse.

Pä&adek4
rikkalikus valikus ;

välismaa veine ja konjakit,
delikatesskaubad ja

igasugused
pühade maiustused

Koloniaal-, delikatess- ja veinikaupios

VENE 1 - TELEFf. 435-04

Isupuuduse wältimine
Gn ääretult ebameeldiw perenaisele,

kui suure waewaga walmistatud toite
süüakse isuta. Esmajoones peab pere
naine eneselt küsima, kas toidud on
alati küllalt wahelöusrikkad. Vahelöu-
setusele reageerib keha kõige enne isu-
tusega.

Isupuuduse wastu wõidcldakse toi
tude meeldima serweerimisega. See-
demahlade hulk ja koosseis oleneb hin
gelistest mõjudest. Tähtis on ka hea
õhu eest hoolitsemine söögiruumides,
koogilõhnade tõttu ei tohi tekkida juba
küllsstustunne. Vanematel inimes
tel ei tohi pedantsete ja liialdatud toi
tude keelamisega rikkuda söömisrõõmu.

-Tähtis on ka toitude maitswus,
kusjuures tuleb arwestada indiwidu-

kohtlemisel nägusaks. Matte peab
iga päew kõrva harja wyi luuaga tu°
gewasti üle pühkima, kord nädalas
kloppima ja niiske lapiga tugewasti
üle hõõruma. Igapäewase kloppimi
sega lõhutakse ruttu matid ja see oleks
ka tülikas. Plüüs kookosmatte ei pü-
hita igapäewchel puhastamisel, waid
neil pööratakse Lihtsalt teine külg ja
liiw ning tolm, mis neisse kogunenud,
langeb mati alla põrandale, kust see
niiske lapiga hiljem ära pühitakse.
Kord nädalas peab neid korralikult
mõlemalt poolt wälja kloppima:

Ka matte pestakse. Seda tehakse
suures mannis, kuhu asetatakse klopi
tud matt, ja hõõrutakse külma wee ja
seebi ning harjaga tugewasti üle.
Loputatakse, kuni wesi jääb täiesti
puhtaks ja kuiwatatakse wilus põran
dal. Kuiwanud matti oleks weel soo-
witaw puuhaluga siledaks taguda.
Plüüšmatte lotsutatakse lihtsalt wees,
kuni see muutub täiesti puhtaks. Ase
tatakse põrandale ja lastakse kuiwada,
õnne ühelt, siis teiselt poolt.

aalset maitset. Siin pole - tähtis rik
kalikult soola ja würtside lisamine,
waid toitude hästi wajmistamine.

Heaks isuäratamiswahendiks on
tomat, eriti kui teda hautada sibula ja
wõiga. Viimast wõib. tarwitada to
matimahlana wõi puljongina, püree
na, jupina, kastmena jüe. TalwelTeia-
wad kasutamist tomatikonserwid. Ka
naeriste mahl - kõlbab isuäratamiseks.
Lihatarretis, aedwiljaleem rikkaliku
selleri, peterselli, küüslaugu ja köömne
ga mõjub jamal wiisil. Väga pingu
tatud inimesed söömad paremini, kui
nad enne lauda istumist weidi puhta
mad. Sageli osutub ka otstarbekaks
toiduhulga 5 söögiajaks jaotamine,
kusjuures teine lõunaöode aedwlljast

koosneb. 1
Müd mõni jõua lassis isupuudusest.

Enesestmõistetawalt peab last harju-
jutama kriitikata kõike sööma, mis
laual on. Teatawat tähtsust omab ka
lapse isu juures wiis, I kuidas toit on
walmistatud. Nagu täiskaswanu juu
res, wõib ka lapsel armastuseta ja
ebameeldiwalt walmistatud toit rik

kuda, iju. Ümberpöördult muutub söö
giaeg rõõmuks, kui osatakse sealjuures
lapselikku elawat fantaasiat elustada.
Ema, kes säärastest pisiasjadest on
teadlik, leiutab nii mõndagi sel alal.
Lapse toidusedelil tuleb' silmas pidada
ka aasta- ja päewaaegü. Tuleb laps
kejkjuwel Wgistanult laua ääre, siis
ei muutu ta isu mitte suuremaks, sil
mates laual aurawat suppi. Tark ema
oskab end seada laste tarwiduste järgi
ja pakub neile ainult kergemaid toite.

.PEALINNA TEATAJA"
on moodsarrialt toimetatud
majaomanike häälekandja.
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Raadio

Neljapäeval, 16. detsembril. 7.00 ära-
tusmäng. . 7.05 võimlemine. 7.20 päeva
uudiseid 7.25 hommikukontsert heliplaa
tidelt. 8.10 hommikupalvus Jaani kirikust
— õp. B. Ederma. 8.30 turuteade. 13.00—
13.40 kooliraadio. „Ha!lo, Tallinn ja Tartu"
Külaskäik Riigi Ringhäälingusse saatekava

üldtoimetaja ■ Karl Kesa juhtimisel. 17.50
heliplaate ja reklaami. 18.00 soovikontsert
heliplaatidelt. 18.30 inglise keele tund
edasijõudnutele — R. Seth. 19.00 sisepolii
tiline ringvaade. 19.15 Jan Kiepura laulab.
(Heliplaadid). 19.40 päevauudiseid. 20.00
õige aeg. Ilma- ja jääteateid. 20.05 Beet
hoveni helindeid. RR orkester. Juh. F.
Nikolai. - 20.35 pool tundi perenaistele.
21.05 Dedussy helindeid. 21.35 kirjandus
likke uudiseid. (Tartust). 21.50 instrumen
taalkontsert. 22.30 esperantokeelne loeng.
Kõrgema hariduse korraldusest Eestis.
22.55 päevauudiseid.

Soovitan omast Suur-
laost hulgimüügil

Värsket puuvilja
Kuivatet puuvilja
Kohviube toorelt
ja kõrvetatult

ning teisi välismaa
Jtoloniaa! kaupu.

P. S
Suurim ladu välismaa veinidest

konjqkeis*, wiskist jq
vqhuveinest

KK JOH. TUSTI
Wene 4 tel. 440-1S, Tallinn,

Jilihir-ltllirtiiil
Vabrik: Nõmme, 8. Pärnu mnt. 4,

telefon 458-56.

Kontor:
Tallinn, Pärnu mnt. 6, telefon 451-91.

A. AM AN
Pleki- ja vasesepa töökoda

Plekk-katuste katmine ja parandus. Korstna tuule-
kaitse kaped. Plekk-ahjude valmistamine, Ulu
ja rillitud. Igasugused pleki- ja vasesepatööd.

Tallinn, RüUtli t. 4, tel. 430-19

Soovin

kiittiit
1—2-toalist linna keskuses,
väikesele perekonnale. Tea-
tada slt. „56". 

| Korteripakkumised j

Volta 32. Kahe- ja 3-
toalised korterid ära anda.
Elekter, vstzi ja kloset kõrt.,
3 t. vanniga, tööstus-, ja
äriruumid.

Kivimurru 2-b. Köetav
ruum garažiks või töötoaks
ara anda. Suur. 52 m2 põ-
randap. Küsida majaperen.

Kunderi 9—Tl. 2 tuba,
köök, poolkelder, elekter,
vesi kõrt., kloset kojas.

Kauba 3—1 tuba,
köök, I kord, elekter, vesi
ja kloset kojas.

Tsemendi 5—18. 1 tuba,
köök, keldrikord, elekter,
vesi ja kloset kojas.

Astri 28—2. Suurus 5
s2, tuba pliidiga, I kord,
elekter, vesi kõrt., kloset
kojas, üür Kr. 16.50.

Nõmme tän. 12—7. 6V2
s2, 1 tuba, köök, esik, I
kord, elekter, vesi õues,
kloset kojas.

Oskari 55—12. I tuba,
köök, elekter, vesi kõrt,
kloset kojas, üldvann, üür
Kr. 17.

Paldiski m. 63-1. 2 tu
ba pliidiga, I kord, petrol.
valgust., vesi kaevus kloset
õues, ühes hobusetalliga.

Taime 14—3. I tuba,
köök, elekter, vesi ja kloset
krt.

Videviku 18—7. 3 tuba,
köök, esik, I ja II kord,
elekter, vesi kõrt, kloset
korteris, korterid valmivad
1. jaan.

Lühikejalg 6—6. Korter,
2 tuba, puhtama töö, äri,
või büroo ruumideks ära
anda, sees tööstusvool,
valgust., elektr., gaas ja
vesi.

Asunduse 21—1. Mööb
liga ehk ilma tuba ära
anda. Näha kl. 10—12-ni.

Endla 30—8. Korralik
noormees võib kaasüürili-
seks tulla. Küsida s/a5 p. 1.

Härjapea 23—t-a. Tuba
köögiga välja üürida abi
elupaarile või kahele nais-
ter. Näha kl. 5-8 õht.

Juurdeveo 5—5. Kaas-
üüril, võib tulla kindl. tee
nistuses meester. Näha kl.

iSaasingi 3-S-15. Kor
ralik noor tütar, võib kaas-
üttril. tulla. Näha kl. 4—9

õht '
Kungla 3*-23. Kaasüü-

riline võib tulla naisterahva
juure. Näha p. kl. 4.

Liivalaia 29-3. Il kor.
Korralik meeter, võib vaik
se kaasüürilisekoha saada.

Liivalaia ^ 52, ajalehe-
kiosk. 2 noõferftat ametis-
käijat tütarl. saavad maga
mise ruumi J-toal. tütarl.
korteris. Kutt üür Kr. 5.

Reedel, 17. detsembril. 7.00 äratusmäng.
7.05 I võimlemine. 7.20 päevauudiseid.
7.25 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.10*
hommikupalvus Jaani kirikust — õp. L.
Raudkepp. 8.30 Tallinn: Turuteade. 17.50
helipläate ja reklaami. 18.00 lasietund.
„Trips, Traps-Trulli seiklused", Marta Sil
laotsa kuuldemäng. 18.30 eesti keele
tund j— R. Kress. 19.00 kohvikumuusika
„Kultasest“. 19.40 päevauudiseid. 20.00
õige aeg. Ilma- ja jääteateid. Hinnanoteer
ringud. 20.05 Mihkel Lüdigi soololaule.
Marta Pank (sopran). 20.25 eradots. dr.
med. P. Hansen: Suguhaigused. (Eesti Ter

vishoiu Muuseumi loeng, Tartust). 20.55
Soome Euroopa-konljserdi saateks. 21.00
Soome-Euroopa kontsert (Helsingist). 22
kirjanduslikke uudiseid (Tartust). . 22.15
Eric Coates'i helitöid. (Heliplaadid). 22.55
päevauudiseid. ;

Pude
„Dn finu peigme

fui miim oma?
„€i! Kahjuks ainult tuuline?

Lodixit—
parimat kingakreemi

Sidoli-^
puhastusainet metallile
ja klaasile

parimat poonimisvaha

ERA

Sidol Company
Tallinn, Soo tän. 29, telef.441-00

Ervin Sakien
Vesivarustuse-,
kanalisatsiooni-; &
lukusepä tööstus

Pärnu mnt. AS,
Tel, 457-88

> 4--

Tallinn

Ainult häid mööbleid

m ööblitöõstuse
ladus müüa

Uus tän. 28. Telel. 442-93.
Suures valikus magarais- ja söögitoad, suured ja väike
sed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid, kušetid, tu
gitoolid jne. Eriti kasdlik on väljaspoolt Tallinna mööbli
ostjaile. Mööbel on puhtast ja kuivast materjalist val
mistatud, lõhkikuivamist ei ole karta ega parandust

ei tarvita.
Uus tän. 28 Tallinn Uus tän. 28

Naha- jalanõude ja
hobuse riistade kauplus

Tallinnas, Veneturg nr.! Kõnetraat 313-13.

Täielikum
naha, nahakaupade, jala-

]* neiude ja hobuseriistade
valik ja soodsahn ostukoht

Müük suurel ja vähesel arvul
Hinnad vöisttusvöimbiised.

Mäekalda 10—4. Oma
ette mööbliga tuba ära an
da korralikule isikule.

Nelgi 5—2. \ Noormees
.soovib kaasüürilist, kindla-
' palgal, isikut. . ,

Poska 7—3. Mööblita
tuba ära anda korralikule
isikule. Näha pfeale kl. 6.

si 29—3,8 Kompassi 3, Väi-
f]

ke tuba köögi tarvit. ära
anda. Näha p. kl. 5 p.

Tondi 41—5. Autogaraaž
ja töötoaruum välja anda.

Tornimäe 7—23. Kaas-
üürfl. võib tulla kindl. tee
nisu naister.

Valgevase 16—10. Üksik
nai$ter juure võib toa
saäda puhtam, ametis käija

me^d
es ka tzn tormiline

A
S.

MASINAEHITUSE VABRIK
Asutajad 1865. aastal

Tallinn. Kopli tän. 88. Oma keskjaam 415-35

Tartu osakond:] Narva mnt. 19, telefon 17

445-68

i

Valmistab parimas headuses: ]

tõstetoole (lifte)
keskkütte - katlaid
keskkütte - radiaatoreid
kõiksugu masinaid
ja põllutööriistu 1

Nõudke

Jooksva
reumatismi, kondivalu pu
hul määrige peale „Ma-
noli“ ja sisse võtke „Reu-
matoset". Eht ainult

„puna$e ankruga".

Triikraud,
Mpliadld,

värnits]
tapeedidj

ja igasugused

maalritarbed
T.-Ü.

MAJA
' Batonia p. 25.

Uusi tapeedi-mustreid
Belglast kohale jõudnud.

Ntk»on soodsam ots

HLECTUC-
RtinflETE

j TELLIMISEKS

TALUNN-KAUPMEHE T 7 !

Tapeete ja seinapappi
M.

soovitab suures valikus

Põrnu mnt 34
härra. Näha p. kl. 5. j

Viimsi 14—1. Ilus era-
sissek. suur möbl. tuba,
küte, valg. ja vann, hind
30 kr. kuus, ära anda ük
sikule härrale. Näha p. kl.

5 p. 1. j
V. Karja 1—16. Sissekäik

hoovist baari .juurest Kaas-
üüril. väike tuba, keskk. ja
köögi tarvit. võima!., jt se
nist. käijale vaiksele isikule. |V. Sörensi 5—4. Kaas-
üüriliseks võib tulla usklik
noormees. Tulla rohelisest
väravast.

515480. 6 m.
peat. 3 tuba,
veranda, kloset
vee (ärajooks.

NÕMMEL.
Kevade tän. 27, telef.

tee omnib,
köök, esik,
soe, musta-
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Majaomaniku erinurk
Soojusehoid majades

Et inimene tunneks ennast korteris
mugawalt, on wajalik, et eluruumide
temperatuur wastaks umbes 13—16°
A., et ei oleks põrandalähedaste ' ja
kõrgemate õhukihtide wahel suurt tem-
peratuuriwahet ja ruumide tempera
tuur oleks alati pidewalt ühtlane.
Need tingimused saawutatakse otstar
bekohaste ehituswiiside, kütmisseadiste
ja põletusaineste waral. Sageli jõu
takse soowitawate tagajärgedeni ainult
wäga suure küttekuluga — see maksab
aga raha. Lbaotstarbekohase ehitus-
wM ja kütmise puhul elukorter wõib
tarwitada kütet kuni 3 korda rohkem,
kus see oleks tõeliselt wajalik. (tzalb
ehitus, märjad puud.)

Korter pole kõigi mugavustega,
kui korteriomanikul peavad ole-
ma eri võtmed korteriuksele,
välisuksele, kirjakastile j. n. e.

Kasutades

9uba elumaja ehituswiis mõjutab
soojusehoidu. Nii, näiteks, wäike ük°
sikelamu wajab kütet umbes IV2 korda
rohkem kui reamaja. Äksikelamu wa-
jab kütet wähem siis, kui tema kõr-
walruumid (trepikoda, pesuköök, sah-
wer jne.) on asetatud maja wälisseinte
ääre, elamisruumid sissepoole. Kuna
niiske õhk ja auramine alandawad
temperatuuri, siis majad weekogude
ääres, niisketel kohtadel, samuti ka
majad niiskest materjalist wajaksid
kütet rohkem. Maja nõuab seda inten-
siiwsemat kütmist, mida enam ta põhi
plaan erineb ruudust, sest wõrdse
põhipinnaga majadest pikliku maja
seinte — kui soojuse edasiandjate —
kogupikkus on suurem. Kõrged ruu
mid nõuawad kütet rohkem, kuna soo
jus koguneb üles lae alla. Seda wii-
mast silmas pidades püütakse nii mõ
nigi kord jääda ruumide minimaalse
kõrguse juure — 2,5—3 meetrit.

Rohkem kui tawaliselt arwatakse,
hajutawad ruumide soojust aknad ja

uksed, mille tõttu tuleb teatud ette-
waakusega asuda elama majadesse, kus
neid on liiga palju, kus nad on tuulte
eest kaitsmata, kus wälisuksed on suu
red kahepoolega ja ilma künnisteta,
kus aknad halwasti kokku täitvad jne.
Muidugi on soojuse hoidmise suhtes
suure tähtsusega ka maja ehitusmater
jal ja ehituswiis. Näiteks tawaline
masstiwne telliskiwisein laseb sooja
rohkem läbi kui isoleeriwä ainesega
(turwas, saepuru, asjalt jne.) täidetud,
telliskiwisein (wahekord 1:9,7). Kõige
wähem laseb sooja läbi sein, mis on
palkidest raamistiku wahele ehitatud,
katusepapiga ja laudadega wooderda-
tud, siseruumi poolt paksult kipsiga kae
tud ja mainitud kahe kihi wahe 12 cm
paksuse turbapurukihiga täidetud; sää
rane sein on umbes kaks korda fooja-
hoidwam kui tawaline waheruumidega
telliskiwisein.

Eluruumide soojendamise küsimuses
eriliselt tähtsat osa etendaMad muidugi
ahjud: nad omagu seepärast küllalda
selt suurt soojenüawat wälispinda ja
olgu otstarbekohaselt ehitatud.

Meie ahjude üheks puudisteks on see,
et neil puudub tuleruumi all wõre,
nagu see on pliitide juures. Kuna wõ-
rega ahjud köewad kinniste ustega, siis
on õhk sunnitud tungima wõre kaudu xõ-
letusmaterjali wahele, mille tõttu põle
mine toimub intenstiwselt, andes üht
lasi suuremat kuumust. Liiga suur
wõre on aga kahjulik, kuna sealt woo-
lab ahju asjatult suur hulk külma
õhku.

Teise puudusena ahjudel juures esi
neb see, et ruumikokkuhoiu! mõttes nad
tawaliselt ehitatakse kitsaina ja kõrgei-
na, mille tõttu elanikud kannatawad
kuuma pea ja Almade jalgade all;
terwishoiunõuded aga nõhawad was-
tupidist. Seda ära tundes püütakse
uuemal ajal ahjud ehitada rohkem
laiad ja madalad. Osalt saMast ruumi- l
kokkuhoiust tingituna ehitatakse ahjud >
wastu seina, kusjuures aga kaotsi lä- .
heb peagu weerand ahju soojenduswõi- j
mest, sest ahi soojendab ainult sel
määral, mil ta kokku puutub eluruu
mide õhuga. Nimelt ahju kütmisel
ruumis tekib õhu ringwool: soe. õhk
tõuseb mööda ahju külgi üles, külmem
õhk woolab alt ahju juure. See^ õhu
ringkäik teostub ainult siis igakülgselt,
kui ahi on seinast eemal. 3a weel teos
tub ta seda kiiremalt ning soojendab
toa õhku seda rutemini, mida kõrgem
on ahju temperatuur ja mida siledam
ning tasapinnalisem on ähju wälis- !
pind. Seepärast wälditagU ahjude ehi-,
tamijel igasuguseid plastilisi ilustuste

ja simse. . i
Ahjude soojendamisjõudlust mõ)U°I

tab posttiiwfelt lõpuks weel ahjupealse
puhas wäljatöötus (krõbe pind kiirgab
asjatult palju soojust lakke), kindel
uste ehitus, fuitsukäikude otstarbeko
hane asetus jne.

Wesiwaruitui fa
' tööde färelewalwe

Meie ei taha käesolewas artiklis
hakata käsitlema wesiwarustustööde
üksikasjalist teostamist, mis on ehitus-
ettewõtjal endal teada. All aga püüa
me tähelepanu juhtida asjaoludele,
mida majaomanikud tööde teostamisel
peaksid silmas pidama.

Peatorustiku asetamine.
Peatorustik wäljaspvol hooneid ase

tatakse kallakuga külmumiswabas sü- /
gawuses wastawslt kohaliAle ehitus-
nräärustikule. Torud puhastatakse en
ne asetamist. Iga üksik toru lükatakse
eelmise toru muhwi põhjani, asetatakse- t
õigesse suunda ja tema alus täidetakse ^
tampimise abil. ffossoontükid, siibrid- /
ja sarnased asetatakse ettenähtud kohta-^
desse, kusjuures torude lõikamist wõi--
malikult wähe Aleb teha. Tööde katkeb-'

tamisel ja enne tööwaheaega tuleb to
rustikku kaitsta wõõräinete siss es allu
mise eest.

Mähitud raud.- wõi terastorude
transpordil wõ! kohaleasetamisel wi°
gastaAd mähkme kohad parandatakse
kuumalt asfalditud dLuudiribadega. To
rude käänakud fassoon-osadV. abil. Wä-
hemaid mähitud torude sminamuutmisi
wõib teha p^mutamise teel.

Peatorustiku tihendamine.
Muhwtorude ühendused tihendatak--

se kanepi- wõi linatakukeermetega ja
seatinawillaga. Takupalmstud 'topitak
se kuni muhwi põhjani ja temmitakse
kinni muhwi poole kõrguseni, sellejuu
res tuleb tähele panna, et (vahed muh-
wide ja toru wahel igal kohal oleksid
ühesuurused. WalaAd seatina temmi-

japsscli ja linoleumi e
Pikk t. 14, Tallinn. Telel. 415-15 .

Moodsaim, suurim valik, nõudlikem tarvitajk rahuldub !
Tapeet, „Enso“ papp-tapeet, pappi mitmet seltsi. Linoleum,
linõleumvaibad ja -linikud, poonimise vaha, harjad jne.

ED. KRIVELKOT

us

lskse kõwasti sisse ja üleliigne serw
lõigatakse maha. Eriti Aleb hoiduda
takkude wõi seatina sattumisest torudes
se. Wihmasaju ja Alma ajal alla
—5° C ei tohi enam seatina walamise-
ga tihendada.

Muhwi tihendamine seatinawillaga
sünnib kihtide kaupa ja hoolsa kinni-
temmimisega. Mähitud torudel tuleb
mähkmest wabastatud torussbade otsad
ja muhwid katta kuumalt asfalditud
dLuudiribadega.

Peatorustiku surweproow.
Enne kraamide täitmist tuleb torus

tik täies ulaAses wõi wastawalt olu
dele osade kaupa proowida surwega,
mis ületab kõrgema töösurwe 50 prots.
mõrra, kui kohalikes ehitusmäärustee!
wõi töökirjeldustes teisiti pole nõuAd.
Surwet mõõdetakse torustiku kõige
sügawamas kohas. Surwe proow on
rahuldaw, kui 15 minuti jooksul ei il
mu hõrendusi wõi surwe alanemist.
Wastasel korral korratakse surwe proo-
wi ja hõrenduste ilmumisel wõi
surwe alanemisel tunnistatakse torus
tik mitterahuldawaks.

Majatorustik.
Majatorustik algab tänawtorustt-

kust ja lõpeb weemõõtja juures. Ta
asetatakse Almamiswabasse sugawusse
ja tõusuga tänawtorustikufi. KaänaA-
teks tarwitatakse wastawaid fossoon-
osi. Painutamist tuleb toimida asjako
haselt ja on lubataw seatina-, palis
tusteta, teras- ja raudtorubel.

PuhtaweetorusM hoonete sees wii-

akse läbi mittekülmawate ruumide ja
piki waheseinu. Kus külmamije häda
ohust wõimaA mööda pääseda, seal
tuleb torustik warustada sulgemis-
ja Ahjendamiskraanigs.

Majatorustjkule tuleb anda lang
weemõõtja poolt. Kohtadel, kus lang
tõusu läbi katkestatakse, tuleb tühjem
dusabinõud^ Me seada; torustiku küh
mudele asetatakse tarbekorral öhuwäl-
jalaske abinõud:- ,

Älus- ja ^eldthmüüridesse tehakse
augud torude läbiwiimiseks 5 rm suu
remad toru wälisest läbimõõdust ja to
ru umbrus täidetakse sawiga wõi muu
selleks kõlbama materjaliga. Torude
sissemüürimine, ka lagedes wõi seintes,
ei ole lubataw. Läbistamisel Aleb to
rustiku paisumiswõimalus ette näha
kaitfetorude abil. j

Torustiku juhtimine läbi klosetikae-
wude, sõnniku- ja wirtsaaukude, roisk-
weekanalite wõi korstnate pole luba
taw.

Torud kinnitatakse lagedele ja sein-
tele kas tsingitud wõi tsiükimata ran
gide. konksude wõi plekk-klämbrite abil.
seatina torud 2 m järele. Waljajooksu-
kraanid ja sarnased kinnitatakse düüb-
litega seinaketastele, kui pole ette näh-

Ad teisitt. !
Külma eest tuleb torustikku iseäranis

hoolikalt kaitsta puumajades nende
üleminekul keldrikorralt esimesele ma-
jakorrale. Ai see üleminekukoht on wä-
lisseina juures, sest külm wõib kiwi-
ja puuseina ühenduskohast läbi tun

gida. !

Kiwiehituste ülekaal Leedus
Leedus on pühendatud alati palju

tähelepanu ehitusprobleemele ja eriti
wiimasel ajal on kujunenud aktuaal
seks kiwiehituste küsimus, millisega te
gelema!) samaaegselt eraorganisatsioo
nid, üksikisikud kui ka ametiasutused.

Leedu kuulub metsawaeste riikide
hulka, kuid sellest hoolimata kasutatakse
ehitusiks peamiselt puitmaterjali. Met
sad katawad ainult 18,9% kogu pind
alast, kuna näit. Saksas moodustawad
metsad 28% kogu pindalast, Lätis
26,8o/g, Soomes 73,5%.

1935. a. ehitati Leedu aleweis ja
wäikelinnus 2 399 kiwimaja ja 16 582
puumaja, sellega moodustawad esime
sed ainult 13% koguarwust. Waewalt
parem olukord on Kaunases. 1935. a.
püstitatud hoonete koguarwust moo-
dustawad tulekindlast materjalist ehi
tatud hooned 330/o. Wõrreldes aga
hea konjunktuuriga 1929—32. a. moo
dustab uute iiwihoonete arw waewalt
290/0 koguarwust.

Klaipedamaal toimus ehitamine
korraldaAmalt ja kawakindlamalt.See
ilmneb juba sellest, et Klqipedamaal
(arwatud wälja Klaipeda linn) . on
1935. a. püstitatud hoonete koguar
wust 590/g kiwihooned. .Klaipeda lin
nas püstttatuö puumaju oli ainult
6%, kuna aga samal ajal Kaunases
moodustab wastaw arw 67%.

Väidetakse, et uute puuehituste suur
arw on tingitud kõigepealt psühholoo-
gilisist põhjusist — maal on rahwa -
seas arwamüs, et kiwihooned sobiwad %
ainult linnadele ning üldiselt aruta
takse, et elamine puumajades on ter-
mem.

Äheks põhjuseks on ka asjaolu, et
Maareformi teostamisel warustati

asunikke metsamaterjaliga- seks, et nad
wõiksid nii kiirelt kui wõiMalik ehitada
tarwilikke hooneid. Soodustatuks tol
ajal kiwihoonete ehitamist wõi koguni
awaldatuks seks surwet, olnuks prae
gune olukord märgatawalt teissugune.

Leedu ehitusprobleeme ja eritt kiwi
ehituste lewimise küsimust on käsitle-
nud mitmel puhul — ettekandeis kui
ka kirjuAsis, — hindade-komisfar dr.
Iudeika, esinedes üksikasjaliste ettepa
nekutega ja kamadega.

Kui Leedus ehitataks ainult kiwi-
ehitusi, läheks tarwis igal aastal 459
—500 milj. teüiskiwi, küna praegune
aastatarwitus on ligi 19 korda wäik-
sem. Taanis, kus on peamiselt kiwi-
ehitvsed ja tarwitseb teha ainult pa-
randustöid, kasutatakse keskmiselt 609
milj. teüiskiwi aastas, ehM elanikke
on ainult 3,6 milj.

40—59 milj. kiwi aastas.
TelliMwe wälmistawad Leedus A-

lapõletisahjud (armult 271) ja tellis-
kiwiwabrikud tzoffmanm ahjudega,
milliseid on 22. Leedu ^ üldine tellis-
kiwide toodang aastas oh 40—50 milj.
tk., sellest walmistawad (vabrikud 39—
35 milj. tk. ja AlapöleHahjud 15—17
milj. tk. Külapõletisahjud toodawad
igaüks 20—50 tuh. kiwi aastas, wab-
rikud kuni % milj. tt. jalükfikud suure
mad kuni 8 milj, tk. Väikesed Ala-
põlettsahjud on algelised ega rahulda
tänapäewa nõudeid. Kapitalipaigutus
neisse on wõrdlemisi khllis. Esimest
sorti telliMwe saadakse! ainult 40o/o.
TöösAsil ei ole tarwUiike wahendeid
ja walmistus toimub peamiselt käsitsi.

Wastutaw toimetaja: A. A i r k.
Wäljasnöjs: Tallinna Majaomanikkude

Selts. !
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ELEKTRITARIIF
ELUKORTERITELE

VALGUSTUSEKS

TRIIKIMISEKS

KEETMISEKS

KÜTMISEKS

KINDLA PÕHIMAKSU JUURES

6 SENTI kWh

ELEKTRIJAAMA

LÄHEMAID TEATEID
ANNAB:

NÕUANDE-BÜROO
RAEKOJA PL. 9 VANAS VAEKOJAS TEL. 466-77

Teddaalnne
Tallinna Linna Tramm teatab, et
alates 1. detsembrist 1937. on

regulaarne!

omr.ibuseühend.
Kopli i<> Veneturu

vahel
1. Harilik

sõiduks

Sõidutariifid.

pilet ühekordseks

2. Hariliku piletiga :
kaart 10 sõiduks

3. Üksikp. edasi-tagasi sõiduks
4. Üksikpilet ümberistumiseks

Kopli omn. liini ja Narvat või
Tartu-Pärnu ! tramihil. vahel

5. Hinnaalandusega pilet ühe
kordseks sõiduks ....

6. Hinnaalandusega : sõitjaile
kaart 10 sõiduks > j . . . .

7. Koera kaasavõtmine . . .

Kr. — .201

„ 1.70|
„ -.35

,, -.251

„ —.10}

„ - 90
„ -.20

Ümberistuitiise piletid.
Ümberistumise pilet on maksev üks päev!

ühekordseks ümberistdmise|ts Kopli omni-i
buseliini ja Narva või ;Tartu-Pärnu (mitte
Kopli) trammiliihi valel. [Neid saab osta
trammi linna liinide ju j Kopli pmnibuseliin'
konduktoreilt.

Edasi-tagasi piletid.

Edasi-tagasi pilet on maksev üks päev
ja sellega võib sõita kaks sõitu ka samas
suunas.

Maksuta sõit.
Linna trammi maksuta sõidutunnistused

on maksvad ka omnibustel.
Lapsed alla 5-a. vanuse (välja

arvatud 5-aastased) võivad sõita maksuta,
olles kaasas isikuga, kes ei sõida hinnaalan
dusega ega maksuta. Iga hariliku piletiga
sõitjaga võib maksuta kaasa sõita ainult

üks alla 5-a. laps. Hinnaalandusega ja
maksuta (ka maksulise aasta-sõidukaardiga)
sõitjatega kaasas olevad lapsed ei saa mak
suta sõita, olenemata laste vanusest.

Hinnaalandusega sõit.
Linna trammi hinnaalandusega sõidutun

nistused on maksvad ka omnibustel.
Lapsed 5—12 a. vanuseni (välja

arvatud 12-aastased) võivad sõita hinna
alandusega tunnistusteta, kuna teised hin
naalandusega sõitjad peavad ette näitama
vastavad tunnistused.

Tänapäeva majapidamine peab (olema ots
tarbekohane [ja odav! Seda võimaldab aga

gaasiküte
köögis ja vapnitoas ülimal määral.

Puhtus
gaasiaparaatide juures on eeskujulik, sest
gaasipliit egä vanniahi ei tunne „tulete-
gemist", tahimaküürimist ei korstnapühki
mist ega tujiakoristamist.

Kiirus
toidu kui ka soojävee valmistagu sel on teis
test kütteainetest ületamatu, ube liitri vee
keemaajamin^ gaasiga vältab [5 minutit.
Terve vannitäie vee soojendamine kestab
kõigest 15—20 minutit.

Oda vus
— seda võirhaldavad Teile gaasiaparaatide
tule suuruse täpne reguleeritavus ja kõrge,
kuni 90% jcasukraad. Selle tc ttu maksab
litr. vee keetmine 0,7 senti, vannitäis sooja
vett 20—23 s., 3—4 !. toidu keemashoid
vajab gaasi kõigest 1—1,5 s, 1 urmi kohta.

Gaas soojusaliikana on asendamata

veenduge selles j
Linna Gaasivabriku
NÕUANDE- BÜROOS
Raekoja pl. 9, Vanas vaekojas. Tel. 466-77

I Liiklemise aeg.
Omnibused liigutad ainult tööpäevadel.
Harilik liiklemine on iga 20

•^minuti järgi ja lõpp-peatustest väljuvad
omnlibused kõikidel! täistundidel ja nende
20-daiI ja 40-dail minuteil.

Esimene omnibijs väljub hommikul:
Veneturult Koplisse kell 7.00

Koplist Veneturule [ kell 7.20
1 Viimane omnibus väljub õhtul:

Venjeturult Koplisse) .... kell 22.00Koplist Veneturule ) kell 22.20

Peatused.

tii

Veneturu) alal. peatus — V
Elektrijaama nõudep. — L.
Krulli nõudepeatus — Kruiii
Erika nõudepeatus — Erika
Sitsi nõudepeatus — Sitsi
Bekkeri nõudepeatus — Kai;
Keemia nõudepeatus —

kohal.
Kopli alaline peatus — Trai
Instituudi alaline peatus —

Injs

ejneturul.
El. jaama ees.
vabriku ees.
tän. nurgal,

n, nurgal,
inistu lähedal,
t. keemia lab.

tarni pavilj. ees.
Instituudi ees.

Tallinna Linna Tramm.

S, A. Einthal4. Laks
Uus tiin. 14

Asut. DD
Tel. 468-20
1910

Igasugused maalritööd

LAUDU
hööveldatud ja höövel-
damafa, prusse, seina-
palke, Uste, mitme
suguseid latte, trepi-
käsipuid ja muud.

Karl Simon i KOPll ü,
saeveski ja ehitusmaterjalide ladu mi. 441.53.

Rohu-, värvi- ja kosmeetikakauplus
Pi*ov. A. Jantra, Tallinn,

Pärnu mnt. 58 tel. 484-29
Pakub soodsate hindadega:

Maalritarbeid, värve, lakke, värnitsat, kriiti
jne. Ilu-ja tervishoiu vahendeid, lõhnaõlisid,
drooge, keemiaainäid.

Seebivabriku ja kosmeetika laboratooriumi
«VERONIKA" Tallinna esindus.

ERA

Tallind Pärnu 6* tel. 426-69

Toiibetab kõiki
pangaoperatsioone

Agur
TALLINN, KljJLLASEPA T. 18

TELtfÖN 474-58

Järjekindlalt täienei?
Suures valikus igasuguseid
väli»- jja kodumaa
peennaha-,
pudu= Ia
pesi^kaopn
Käekotte, ijahataskuid, ma-
pesid, koplikotte, reisu-
kohüreid hing -tarbeid
Kõrges päirtuses daamide,
laste ja härrade sooja

ihu|pesi]
Kõige soodsam ostukoht

« 8 k&Unr
TALLINN, KuiLASEPA 1S. T. 4T9-58

Kohasem ja alstarbekam kink
kõigile perepr auadele jõuluks

on kõög

testi N-eott
Moodne NEON reklaam Val-
gustusseadeldiste tööstus

R. Rraan^Ka
PronRfti 1, telef. 318-58
Vene 10, tel(iefoa 433-95

Maalermeister

Joh. Andreimann
Gonsiori 16—3.

Igasugused sise- ja
välis maalritööd.

Saadaval kõigis majatatvete kauplustes.
Pealadu ' A.S. «Narma»/ Narva

ipnt. 19, |et 306-40

külvaja* trükki Tallinn. Rataskaevu 6. tel 450-67

Lukusepa, veevirgi ja
kanalisatsiooni sisse
seadete töökoda -

<K. &uik
Tallinn, Liivalaia 16

Praktilised kiofid

A./S.

0. Mifvitz L P-d
V. Karja jr. Estonia pst. 13

Kuulutage Pealinna Teatajas
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